
sede Amministrativa via Dei Caduti, 33  73051 Novoli (LE)– Tel. 0832 712132 C.M. LEIC84200L – C.F. 80012890754 - codice univoco fatturazione UF9DQ6 
sito web : www.icnovoli.edu.it -pec: leic84200l@pec.istruzione.it - e-mail: leic84200l@istruzione.it  

Pagina 1 di 3 
In caso di stampa: conforme all'originale informatico - CAD art. 22  

Responsabile del procedimento: DSGA/icc 

 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO - NOVOLI 

SCUOLA INFANZIA - VIA E. MONTALE   

SCUOLA PRIMARIA “O. PARLANGELI” – VIA DEI CADUTI 

SCUOLA SECONDARIA I GRADO “F. CEZZI” – VIA L. MADARO 

     
 

Prot. n. vedi segnatura                                                                                                                             Novoli, vedi segnatura 

 

Al sito web 

All’albo pretorio online 

Al sito web: 

home page- sezione POCFDR 

Atti della scuola 

 

Programma Operativo Complementare (POC) “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 

finanziato con il Fondo di Rotazione (FDR) – Obiettivi Specifici 10.1, 10.2 e 10.3 – Azioni 10.1.1, 10.2.2 e 10.3.1. Avviso 

pubblico prot. n. 33956 del 18/05/2022 -  Realizzazione di percorsi educativi volti al potenziamento delle competenze 

delle studentesse e degli studenti e per la socialità e l’accoglienza. 

 

DETERMINA LIQUIDAZIONE COMPENSI AL PERSONALE INTERNO (ESPERTI E TUTOR) 

 

Codice Identificativo Progetto: 10.2.2A-FDRPOC-PU-2022-174 

Titolo Progetto: “Amiamo la Scuola” 

CUP : D14C22000770001 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTO il Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse 

I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE) Programma Operativo Complementare “Per la scuola competenze e 

ambienti per l’apprendimento” 2014-2020; 

VISTO l’Avviso pubblico prot. n. 33956 del 18/05/2022 – Realizzazione di percorsi educativi volti al potenziamento 

delle competenze delle studentesse e degli studenti e per la socialità e l’accoglienza Programma Operativo 

Complementare (POC) “Per la Scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 finanziato con il Fondo 

di Rotazione (FdR) – Obiettivi Specifici 10.1, 10.2 e 10.3 – Azioni 10.1.1, 10.2.2 e 10.3.1; 

VISTA la Candidatura (n. 1081288) di detta istituzione scolastica al sopra citato Avviso, acquisita agli atti con prot. 2754 

del 01/06/2022; 

VISTE le delibere del collegio dei docenti n. 175 del 30/06/2022 (verbale n. 7) e del Consiglio di Istituto n. 42 del 

01/07/2022 di approvazione della candidatura all’avviso suddetto; 

PRESO ATTO che a conclusione delle attività di verifica sull’ammissibilità delle candidature e dei requisiti di cui 

all’articolo 7 dello stesso Avviso, sono state pubblicate le graduatorie sul sito web del Ministero dell’istruzione – pagina 

dedicata al PON “Per la Scuola” 2014-2020: https://www.istruzione.it/pon/avviso_socialita-

apprendimentiaccoglienza.html, da cui risulta l’autorizzazione per detto istituto all’avvio dei moduli previsti nella 

candidatura; 

ISTITUTO COMPRENSIVO   NOVOLI
C.F. 80012890754 C.M. LEIC84200L
A2D6BF6 - Ufficio Segreteria

Prot. 0002970/U del 20/06/2023 10:17



sede Amministrativa via Dei Caduti, 33  73051 Novoli (LE)– Tel. 0832 712132 C.M. LEIC84200L – C.F. 80012890754 - codice univoco fatturazione UF9DQ6 
sito web : www.icnovoli.edu.it -pec: leic84200l@pec.istruzione.it - e-mail: leic84200l@istruzione.it  

Pagina 2 di 3 
In caso di stampa: conforme all'originale informatico - CAD art. 22  

Responsabile del procedimento: DSGA/icc 

VISTA la formale lettera di autorizzazione prot. AOOGABMI-53714 del 21 giugno 2022, acquisita agli atti di detta 

istituzione scolastica con prot. 3358 del 27/06/2022, per un importo complessivo del progetto pari a euro 39.823,20; 

VISTE le “Linee guida dell’autorità di gestione per l’affidamento dei contratti pubblici di Servizi e forniture” pubblicate 

con nota MIUR prot. AOODGEFID/1588 del 13.01.2016 e successivi aggiornamenti e integrazioni; 

VISTI i Regolamenti UE e tutta la normativa di riferimento per la realizzazione del suddetto progetto;  

EFFETTUATA la generazione del Codice Unico di Progetto di investimento pubblico da associare al progetto secondo 

la procedura indicata nei Manuali di riferimento, che verrà inserito in tutti documenti contabili e non relativi 

all’intervento: D14C22000770001; 

VISTO il proprio decreto di assunzione al Programma Annuale E.F. 2022 del finanziamento autorizzato, adottato in data 

09/09/2022 prot. n. 4155/U; 

VISTI i compiti e le funzioni previsti dalla normativa vigente; 

VISTA la nomina, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e dell’art. 241 della legge 241/1990, del Responsabile del 

procedimento nella persona del dirigente scolastico pro tempore, prof.ssa Elisabetta Dell’Atti – prot. n. 4193 del 

12/09/2022;  

VISTO il Decreto Interministeriale 129 del 28 agosto 2018 - Nuovo Regolamento di contabilità delle scuole; 

VISTA La L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato dal D.Lgs. 19 aprile 

2017, n. 56 (cd. Correttivo); 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 77 del 07/02/2023 di approvazione del Programma Annuale dell’Esercizio 

finanziario 2023;  

VISTO il fascicolo del progetto agli atti d’ufficio; 

VISTA la delibera del Collegio dei Docenti n. 175 del 30/06/2022 e la delibera del Consiglio d’Istituto n. 42 del 

01/07/2022 con la quale sono stati definiti i criteri di selezione e reclutamento per titoli comparativi dei Tutor di modulo, 

Esperto interno e Referente per la valutazione; 

VISTE le norme attuative dei progetti PON-FSE, secondo le quali l’istituzione scolastica può selezionare sia gli esperti 

che i tutor, se in possesso delle conoscenze, competenze ed esperienze specifiche dei singoli moduli, al suo interno e la 

selezione può avvenire attraverso una comparazione dei C.V. oppure su designazione all’interno degli Organi Collegiali 

attraverso una specifica delibera del Collegio dei Docenti; 

VISTA le disponibilità/autocandidature presentata in Collegio Docenti del 09/09/2022 e del 31/01/2023; 

VISTA la delibera n. 198 del Collegio Docenti del 09/09/2022 (verbale n. 2 del 09/09/2022) e la delibera n. 214 del 

Collegio Docenti del 31/01/2023 (verbale n. 4 del 31/01/2023); 

VISTI gli incarichi conferiti agli esperti, prot. n. 5238 del 10/11/2022, 5239 del 10/11/2022, 5240 del 10/11/2022, 5385 

del 17/11/2022, 255 del 24/01/2023, 254 del 24/01/2023 , 252 del 24/01/2023, 1319 del 22/03/2023; 

VISTI gli incarichi conferiti ai tutor, prot. n. 5241 del 10/11/2022, 5243 del 10/11/2022, 5244 del 10/11/2022, 5384 del 

17/11/2022, 234 del 23/01/2023, 253 del 24/01/2023, 251 del 24/01/2023, 1318 del 22/03/2023; 

VISTE le relazioni finali prodotte dagli Esperti e dai Tutor e considerato il lavoro svolto; 

VISTO che le attività formative risultano regolarmente svolte e concluse, così come si evince dalla piattaforma GPU; 

VISTA la certificazione di spesa, CERT_S1 elaborata e inoltrata in data 03/04/2023; 

VISTA la certificazione di spesa, CERT_S2 elaborata e inoltrata in data 26/05/2023; 

VISTA la certificazione di spesa, CERT_S3 elaborata e inoltrata in data 14/06/2023; 

VISTO l’importo certificato e riconosciuto in base alle effettive presenze sei partecipanti ammonta a € 38.615,64 a fronte 

dell’importo autorizzato per complessivi € 39.823,20; 

VISTO l’importo incassato quale acconto pari a € 11.946,96; 

VISTO l’importo incassato come primo rimborso pari a €4.467,63; 

VISTO l’importo incassato come secondo rimborso pari a € 12.271,87; 

VISTO che per il progetto sono stati già spesi € 1.351,59 (spese per acquisto di beni, quale materiale di facile consumo 

richiesto per le attività didattiche e materiale pubblicitario;  

RITENUTO di dover procedere alla liquidazione dei compensi inerenti gli incarichi degli esperti e tutor  riferiti al 

progetto 10.2.2A-FDRPOC-PU-2022-174; 

VISTO che per la liquidazione dei compensi spettanti al personale incaricato per la realizzazione degli 8 moduli 

realizzati, ammonta a € 24.000,00;  

CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento trovano copertura nel Programma Annuale E.F. 2023, 

Aggregati di spesa P02.17 “Progetti di Socialità, Apprendimenti e Accoglienza - Avviso n. 33956/2022 - 10.2.2A-

FDRPOC-PU-2022-174"; 

 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

 

DETERMINA 
 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:   



sede Amministrativa via Dei Caduti, 33  73051 Novoli (LE)– Tel. 0832 712132 C.M. LEIC84200L – C.F. 80012890754 - codice univoco fatturazione UF9DQ6 
sito web : www.icnovoli.edu.it -pec: leic84200l@pec.istruzione.it - e-mail: leic84200l@istruzione.it  

Pagina 3 di 3 
In caso di stampa: conforme all'originale informatico - CAD art. 22  

Responsabile del procedimento: DSGA/icc 

 

1. di disporre la liquidazione dei compensi lordo stato, onnicomprensivi, inclusi di contributi e oneri a carico Dipendente 

e Amministrazione, a favore del personale interno incaricato quale “Esperti e Tutor” così come indicato nella tabella 

sottostante: 

 

ATTIVITA’ FORMATIVA VALORE 

UNITARIO MAX 

ORA 

ORE IMPORTO 

LORDO 

STATO 

MODULO 

ESPERTO 

CALVELLI STEFANIA  

€70,00 30 €2.100,00 GIOCHI…AMO 1 

ESPERTO 

CARICATO CARMELISA 

€70,00 30 €2.100,00 GIOCHI…AMO 2 

ESPERTO 

EPIFANI ANNA GRAZIA 

€70,00 30 €2.100,00 ARCHEOLOGICA…MENTE 

ESPERTO 

STARACE CRISTIAN 

€70,00 30 €2.100,00 DIGITAL…MENTE 

ESPERTO 

ARNESANO ROSARIO 

€70,00 30 €2.100,00 A SCUOLA CON IN…CANTO 2 

ESPERTO 

FANTASTICO ANTONIO 

€70,00 30 €2.100,00 A SCUOLA CON IN…CANTO 1 

 

ESPERTO 

FANTASTICO ANTONIO 

€70,00 30 €2.100,00 TEATRALI…AMO 

ESPERTO 

BORELLI LUCIA TERESA 

€70,00 30 €2.100,00 NATURAL…MENTE INSIEME 

TUTOR 

MAZZOTTA RAFFAELLA 

€30,00 30 €900,00 GIOCHI…AMO 1 

TUTOR 

PAGLIARULO ROSA ANNA 

€30,00 30 €900,00 GIOCHI…AMO 2 

TUTOR 

FIORE GIOVANNA 

€30,00 30 €900,00 ARCHEOLOGICA…MENTE 

TUTOR 

ARNESANO ROSARIO 

€30,00 30 €900,00 DIGITAL…MENTE 

TUTOR 

MIGLIETTA DANIELA 

€30,00 30 €900,00 A SCUOLA CON IN…CANTO 2 

TUTOR 

GIANNUZZI GIUSEPPINA 

€30,00 30 €900,00 A SCUOLA CON IN…CANTO 1 

 

TUTOR 

GIANNUZZI GIUSEPPINA 

€30,00 30 €900,00 TEATRALI…AMO 

TUTOR 

BISCONTI GIUSEPPA 

€30,00 30 €900,00 NATURAL…MENTE INSIEME 

 

2. di autorizzare il Direttore S.G.A. ad effettuare i suesposti pagamenti mediante l’emissione di relativi mandati di 

pagamento, da imputare rispettivamente sull’Aggregato di Spesa P02.17 “Progetti di Socialità, Apprendimenti e 

Accoglienza - Avviso n. 33956/2022 - 10.2.2A-FDRPOC-PU-2022-174"; 

 

3. di pubblicare il presente atto sul sito web della scuola nella sezione POC FSE. 

 

Il presente provvedimento è immediatamente esecutivo. Per l’obbligo della trasparenza e della massima divulgazione, 

tutti i documenti di interesse comunitario relativi allo sviluppo dei progetti saranno resi visibili sul sito e all’Albo di 

questa Istituzione Scolastica. 

 

                                                                                                      LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 prof.ssa Elisabetta Dell’Atti 

                                                                      firma digitale ai sensi del nuovo CAD e normativa connessa 

 
  


